
МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА 
И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

С В О Д  П Р А В И Л  СП 31.13330.2012

ВОДОСНАБЖЕНИЕ. НАРУЖНЫЕ СЕТИ 
И СООРУЖЕНИЯ

Актуализированная редакция

СНиП 2.04.02-84*

С изменением № 1

Издание официальное

Москва 2015

метрология стандартизация и сертификация

http://www.stroyinf.ru/%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%B8%20%D1%81%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F


СП 31.13330.2012

Предисловие

Сведения о своде правил

1 ИСПОЛНИТЕЛИ -  ООО «РОСЭКОСТРОЙ», ОАО «НИЦ «Строительство». Изменение № 1
к СП 31.13330.2012 -  ОАО «МосводоканалНИИпроект»

2 ВНЕСЕН Техническим комитетом по стандартизации ТК 465 «Строительство», Федеральным 
[...]
Формирование 
ледяного покрова только 

при шугозажорах, 
вызывающих подпор;

транзит шуги под 
ледяным покровом в 

течение большей части 
зимы. Возможность 

наледей и перемерзания 
русла. Ледоход с заторами 

и с большими навалами 
льда на берега. Тяжелые 

шуголедовые условия при 
наличии приливов

П р и м е ч а н и е  -  Общая характеристика условий забора воды определяется по наиболее 
тяжелому виду затруднений.

21



СП 31.13330.2012

8.87 Водоприемные устройства следует принимать в зависимости от требуемой 
категории и сложности природных условий забора воды. В водозаборных сооружениях 
I и II категории надежности следует предусматривать секционирование водоприемной 
части.

8.88 Повышение категории водозабора с затопленными водоприемниками на 
единицу допускается в случаях:

размещения водоприемников в затопляемом, самопропромывающемся 
водоприемном ковше;

подвода к водоприемным отверстиям теплой воды в количестве не менее 20 % 
забираемого расхода и применения специальных наносозащитных устройств;

обеспечения надежной системы обратной промывки сороудерживающих решеток, 
рыбозаградительных устройств водоприемников и самотечных водоводов.

8.89 Выбор схемы и компоновки водозаборного сооружения в тяжелых и очень 
тяжелых местных условиях следует принимать на основе лабораторных исследований.

8.90 Водозаборные сооружения следует проектировать с учетом перспективного 
развития водопотребления.

8.91 При заборе воды из водохранилищ следует рассматривать целесообразность 
использования в качестве водоприемника башни донного водоспуска или головного 
сооружения водосброса.

При совмещении водозаборного сооружения с водоподъемной плотиной следует 
предусматривать возможность ремонта плотины без прекращения подачи воды.

8.92. Размеры основных элементов водозаборного сооружения (водоприемных 
отверстий, сеток, рыбозащитных устройств, труб, каналов), а также расчетный 
минимальный уровень воды в береговом водоприемном сеточном колодце и отметки 
оси насосов должны определяться гидравлическими расчетами при минимальных 
уровнях воды в источнике для нормального эксплуатационного и аварийного режимов 
работы.

П р и м е ч а н и е  - В  аварийном режиме (отключение одного самотечного или сифонного 
водовода или секции водоприемника на ремонт или ревизию) для водозаборных сооружений II и III 
категорий допускается снижение водоотбора на 30 %.

8.93 Размеры водоприемных отверстий следует определять по средней скорости 
втекания воды в отверстия (в свету) сороудерживающих решеток, сеток или в поры 
фильтров с учетом требований рыб защиты.

8.94 Низ водоприемных отверстий должен быть расположен не менее 0,5 м выше 
дна водоема или водостока, верх водоприемных отверстий или затопленных 
сооружений -  не менее 0,2 м от нижний кромки льда.

8.95 Для борьбы с оледенением и закупоркой шугой водоприемников в тяжелых 
шуголедовых условиях следует предусматривать электрообогрев решеток, подвод к 
водоприемным отверстиям теплой воды или сжатого воздуха или импульсную 
промывку в сочетании с обратной. Стержни сороудерживающих решеток должны быть 
изготовлены из гидрофобных материалов или покрыты ими. Для удаления шуги из 
береговых водоприемных колодцев и сеточных камер должны предусматривать 
соответствующие приспособления.

8.96 В случае необходимости следует предусматривать меры борьбы с 
обрастанием элементов водозаборного сооружения дрейсеной, балянусом, мидиями и 
т. п. путем обработки воды хлором или раствором медного купороса.

Дозы, периодичность и продолжительность обработки воды реагентами следует 
определять на основании данных технологических исследований.

22



СП 31.13330.2012

При отсутствии этих данных дозу хлора следует принимать на 2 мг/л более 
хлорпоглощаемости воды, но не менее 5 мг/л.

8.97 Ориентировочные скорости движения воды в самотечных и сифонных 
водоводах при нормальном режиме работы водозаборных сооружений допускается 
принимать по таблице 9.

Т а б л и ц а  9 - Скорости движения воды в сифонных линиях в водозаборах 
различной категории

Диаметры водоводов, мм
Скорость движения воды, м/с, в водозаборах 

категорий

I И и III

3 0 0 -5 0 0 0 ,7 -1 1 -1 ,5

5 0 0 -8 0 0 1 -1 ,4 1 ,5 -1 ,9

Б олее 800 1,5 2

П р и м е ч а н и е  -  При обрастании водоводов дрейсеной, балянусом, мидиями и т.п. расчет 
потерь в водоводе следует производить при значении коэффициента шероховатости 0,02.

8.98 Сифонные водоводы допускается применять в водозаборах II и III категорий.
Применение сифонных водоводов в водозаборах I категории должно быть 

обосновано.
8.99* Сифонные и самотечные водоводы, как правило, следует выполнять из 

стальных труб или труб из высокопрочного чугуна с шаровидным графитом (ВЧШГ). 
Допускается применение пластмассовых и железобетонных труб.

8.100 Для самотечных водоводов на участке примыкания к подземной части 
водоприемных колодцев и насосных станций, выполняемых опускным способом, 
рекомендуется метод бестраншейной прокладки.

8.101* Стальные и пластмассовые трубопроводы, трубопроводы из ВЧШГ 
должны проверять на всплытие. Стальные трубопроводы и трубопроводы из ВЧШГ 
должны выполнять с противокоррозионной изоляцией. Стальные трубы при 
необходимости выполняют с катодной или протекторной защитой. Трубопроводы из 
ВЧШГ с раструбными соединениями под уплотнительное резиновое кольцо не требуют 
катодной защиты.

При пересечении самотечными и сифонными водоводами участков с 
вечномерзлыми грунтами должны быть предусмотрены мероприятия, исключающие 
замерзание воды внутри водовода.

8.102 Самотечные и сифонные водоводы в пределах русла водотока должны 
защищаться снаружи от истирания донными наносами и от повреждений якорями 
путем заглубления водоводов под дно не менее чем на 0,5 м, или обсыпки грунтом с 
укреплением его от размыва.

8.103 Выбор типа сеток для предварительной очистки воды следует производить 
с учетом особенностей водоема и производительности водозабора.

8.104 При применении в качестве рыбозащитных мероприятий фильтрующих 
элементов или устройства водоприемников фильтрующего типа в отдельных случаях 
следует рассматривать возможность отказа от установки водоочистных сеток.

8.105 Насосные станции водозаборных сооружений следует проектировать в 
соответствии с разделом 9.

23



СП 31.13330.2012

8.106 При проектировании водозаборных сооружений следует предусматривать 
устройства для удаления осадка из водоприемных камер (колодцев).

Для промывки сеток следует использовать воду из напорных водоводов. В случае 
недостаточности напора для их промывки следует предусматривать установку 
подкачивающих насосов.

9 Водоподготовка

Общие указания

9.1 Требования настоящего раздела не распространяются на установки 
водоподготовки теплоэнергетических объектов.

9.2 Метод обработки воды, состав и расчетные параметры сооружений 
водоподготовки и расчетные дозы реагентов следует устанавливать в зависимости от 
качества воды в источнике водоснабжения, назначения водопровода, 
производительности станции и местных условий на основании данных 
технологических изысканий и опыта эксплуатации сооружений, работающих в 
аналогичных условиях.

9.3 Для подготовки воды питьевого качества рекомендуются только те методы, по 
которым получены положительные гигиенические заключения.

9.4 Рекомендуется предусматривать повторное использование промывных вод 
фильтров, воды от обезвоживания и складирования осадков станции водоподготовки. 
При обосновании допускается сброс их в водостоки или водоемы, или на 
канализационные очистные сооружения.

9.5 При проектировании оборудования, арматуры и трубопроводов станции 
водоподготовки следует учитывать требования с разделами 13 и 14.

9.6 Полный расход воды, поступающий на станцию, следует определять с учетом 
расхода воды на собственные нужды станции.

Ориентировочно среднесуточные (за год) расходы исходной воды на собственные 
нужды станции осветления, обезжелезивания и др. следует принимать: при повторном 
использовании промывной воды в размере 3-4 % количества воды, подаваемой 
потребителям, без повторного использования -  10-14 %, для станции умягчения -  
20-30 %. Расход воды на собственные нужды станции следует уточнять расчетами.

9.7 Станции водоподготовки должны рассчитываться на равномерную работу в 
течение суток максимального водопотребления, причем должна предусматриваться 
возможность отключения отдельных сооружений для профилактического осмотра, 
чистки, текущего и капитального ремонтов. Для станций производительностью до 
5000 м3/сут допускается предусматривать работу в течение части суток.

9.8 Коммуникации станций водоподготовки следует рассчитывать на возможность 
пропуска расхода воды на 20-30 % больше расчетного.

Осветление и обесцвечивание воды. Общие указания

9.9 Воды источников водоснабжения подразделяются:
в зависимости от расчетной максимальной мутности (ориентировочно количество 

взвешенных веществ) на:
маломутные -  до 50 мг/л;
средней мутности -  св. 50 до 250 мг/л;
мутные -  св. 250 до 1500 мг/л;

24



С П  3 1 .1 3 3 3 0 .2 0 1 2

высокомутные -  св. 1500 мг/л;
в зависимости от расчетного максимального содержания гумусовых веществ, 

обусловливающих цветность воды, на: 
малоцветные -  до 35 
средней цветности -  св. 35 до 120 °; 
высокой цветности -  св. 120 °.
Расчетные максимальные значения мутности и цветности для проектирования 

сооружений станций водоподготовки следует определять по данным анализов воды за 
период не менее, чем за последние три года до выбора источника водоснабжения.

9.10 При выборе сооружений для осветления и обесцвечивания воды 
рекомендуется руководствоваться требованиям по 9.2 и 9.3, а для предварительного 
выбора -  данными таблицы 10.

Т а б л и ц а  10 -  Технологические характеристики основных сооружений 
водоподготовки

Основные сооружения

Условия применения
Производитель­
ность станции, 

м3/сут

М утность, мг/л Цветность, °
исходная

вода
очищенная

вода
исходная

вода
очищенная

вода
Обработка воды с применением коагулянтов и флокулянтов

1 Скорые фильтры 
(одноступенчатое фильтрование): 

а) напорные До 30 До 1,5 До 50 До 20 До 5000
б) открытые До 20 До 1,5 До 50 До 20 До 50000

2 Вертикальные отстойники -  
скорые фильтры

До 1500 До 1,5 До 120 До 20 До 5000

3 Горизонтальные отстойники -  
скорые фильтры

До 1500 До 1,5 До 120 До 20 Св. 30000

4 Контактные префильтры -  
скорые фильтры (двухступенчатое 
фильтрование)

До 300 До 1,5 До 120 До 20 Любая

5 Осветлители со взвешенным 
осадком -  скорые фильтры

Не менее 
50 до 1500

До 1,5 До 120 До 20 Св. 5000

6 Две ступени отстойников -  
скорые фильтры

Более
1500

До 1,5 До 120 До 20 Любая

7 Контактные осветлители До 70 До 1,5 До 70 До 20 Любая
8 Горизонтальные отстойники и 
осветлители со взвешенным 
осадком для частичного 
осветления воды

До 1500 8-15 До 120 До 40 Любая

9 Крупнозернистые фильтры для 
частичного осветления воды

До 80 До ю До 120 До 30 Любая

10 Радиальные отстойники для 
предварительного осветления 
высокомутных вод

Св. 1500 До 250 До 120 До 20 Любая

11 Трубчатый отстойник и 
напорный фильтр заводского 
изготовления

До 1000 До 1,5 До 120 До 20 До 800

25



СП 31.13330.2012

Окончание таблицы 10

Основные сооружения

Условия применения
Производитель 
ность станции, 

м3/сут

Мутность, мг/л Цветность, 0
исходная

вода
очищенная

вода
исходная

вода
очищенная

вода
Обработка воды с применением коагулянтов и флокулянтов

12 Крупнозернистые фильтры для 
частичного осветления воды

До 150 30-50 % 
исходной

До 120 Такая же, 
как

исходная

Любая

13 Радиальные отстойники для 
частичного осветления воды

Более
1500

30-50 % 
исходной

До 120 То же »

14 Медленные фильтры с 
механической или гидравлической 
регенерацией песка

До 1500 1,5 До 50 До 20 Любая

П р и м е ч а н и я
1 Мутность указана суммарная, включая образующуюся от введения реагентов.
2 На водозаборных сооружениях или на станции водоподготовки необходимо предусматривать 

установку сеток с ячейками 0,5-2 мм. При среднемесячном содержании в воде планктона более 
1000 кл/мл и продолжительности «цветения» более 1 мес в году в дополнение к сеткам на водозаборе 
следует предусматривать установку микрофильтров на водозаборе или на станции водоподготовки.

3 При обосновании для обработки воды допускается применять сооружения, не указанные в 
таблице 10 (плавучие водозаборы-осветлители, гидроциклоны, флотационные установки и др.).

Осветлители со взвешенным осадком следует применять при равномерной подаче воды на 
сооружения или постепенном изменении расхода воды в пределах не более 15 % в 1 ч и колебании 
температуры воды не более ±1°С в 1 ч.

Сетчатые барабанные фильтры
9.11 Сетчатые барабанные фильтры следует применять для удаления из воды 

крупных плавающих и взвешенных примесей (барабанные сетки) и для удаления 
указанных примесей и планктона (микрофильтры).

Сетчатые барабанные фильтры следует размещать на площадке станций 
водоподготовки, при обосновании допускается их размещение на водозаборных 
сооружениях.

Сетчатые барабанные фильтры следует устанавливать до подачи в воду реагентов.
9.12 Количество резервных сетчатых барабанных фильтров следует принимать:
1 -  при количестве рабочих агрегатов 1-5;
2 -  при количестве рабочих агрегатов 6-10;
3 -  при количестве рабочих агрегатов 11 и более.
9.13 Установку сетчатых барабанных фильтров следует предусматривать в 

камерах. Допускается размещение в одной камере двух агрегатов, если число рабочих 
агрегатов свыше 5.

Камеры должны оборудоваться спускными трубами. В подводящем канале камер 
следует предусматривать переливной трубопровод.

9.14 Промывка сетчатых барабанных фильтров должна осуществляться водой, 
прошедшей через них.

Расходы воды на собственные нужды следует принимать: для барабанных сеток -  
0,5 % и микрофильтров -  1,5 % расчетной производительности.

26



СП 31.13330.2012

Реагентное хозяйство

9.15 Марку и вид реагентов, расчетные дозы реагентов следует устанавливать в 
соответствии с их характеристиками для различных периодов года в зависимости от 
качества исходной воды и корректировать в период наладки и эксплуатации 
сооружений. При этом следует учитывать допустимые их остаточные концентрации в 
обработанной воде.

Дозу хлорсодержащих реагентов (по активному хлору) при предварительном 
хлорировании и для улучшения хода коагуляции и обесцвечивания воды, а также для 
улучшения санитарного состояния сооружений следует принимать 3-10 мг/л.

Реагенты рекомендуется вводить за 1-3 мин до ввода коагулянтов.
9.16 Дозы подщелачивающих реагентов Дщ, мг/л, необходимых для улучшения 

процесса хлопьеобразования, следует определять по формуле

где Дк -  максимальная в период подщелачивания доза безводного коагулянта, 
мг/л;

ек -  эквивалентная масса коагулянта (безводного), принимаемая для 
A b /S O ^ -  57, FeC h- 54, Fe2 (SC>4 )3 — 67 мг/мг-экв.;

Кщ -  коэффициент, равный для извести (по СаО) -  28, для соды (по Па2СОз) -  
53;

Що -  минимальная щелочность воды, мг-экв/л.
Подщелачивающий реагент следует вводить в случае низкого щелочного резерва 

для ввода коагулянта. Реагенты следует вводить одновременно с вводом коагулянтов.
9.17 Приготовление и дозирование реагентов следует предусматривать в виде 

растворов или суспензий. Количество дозаторов следует принимать в зависимости от 
числа точек ввода и производительности дозатора, но не менее двух (один резервный).

Гранулированные и порошкообразные реагенты следует, как правило, принимать в 
сухом виде.

9.18 Концентрацию раствора коагулянта в растворных баках, считая по чистому и 
безводному продукту, а также условия по приготовлению их растворов следует 
принимать по рекомендации производителя.

9.19 Количество растворных баков следует принимать с учетом объема разовой 
поставки, способов доставки и разгрузки коагулянта, его вида, а также времени его 
растворения и должно быть не менее трех.

Количество расходных баков должно быть не менее двух.
9.20 Забор раствора коагулянта из растворных и расходных баков следует 

предусматривать с верхнего уровня.
9.21 Внутренняя поверхность баков должна быть защищена кислотостойкими 

материалами.
[...]
поверхности загрузки через каждые 700-1000 мм. Расстояние между отверстиями в распределительных 
трубках или между насадками необходимо принимать 80-100 мм. При вращающемся устройстве 
интенсивность следует принимать 0,5-0,75 л/(с м"), напор 40-45 м.

9.93 Для сбора и отведения промывной воды следует предусматривать желоба 
полукруглого или пятиугольного сечения. Расстояние между осями соседних желобов 
должно быть не более 2,2 м. Кромки всех желобов должны быть на одном уровне и 
строго горизонтальны. Лотки желобов должны иметь уклон 0,01 к  сборному каналу.

9.94 Расстояние от поверхности фильтрующей загрузки до кромок желобов Нж 
следует определять по формуле

Н ж = Н гаг /100 + 0,3, (10)

где Н3 -  высота фильтрующего слоя, м;

39



СП 31.13330.2012

a-i -  относительное расншрение фильтрующей загрузки в процентах, 
принимаемое по таблице 16.

9.95 Водовоздушную промывку следует применять для скорых фильтров с 
загрузкой из кварцевого песка при следующем режиме: продувка воздухом с 
интенсивностью 15-20 л/(с-м2) в течение 1-2 мин, за тем совместная водовоздушная 
промывка с интенсивностью подачи воздуха 15-20 л/(с-м2) и воды 3-4 л/(с-м2) в течение 
4-5 мин и последующая подача воды (без продувки) с интенсивностью 6-8 л/(с-м2) в 
течение 4-5 мин.

П р и м е ч а н и я
1 Более крупнозернистым загрузкам соответствуют большие интенсивности подачи воды и 

воздуха.
2 При обосновании допускается применять режимы промывки, отличающиеся от указанного.

9.96 При водовоздушной промывке следует применять систему горизонтального 
отвода промывной воды с пескоулавливающим желобом, образованным двумя 
наклонными стенками -  водосливной и отбойной.

Контактные осветлители

9.97 На станциях контактного осветления воды следует применять сетчатые 
барабанные фильтры и входную камеру, обеспечивающую требуемый напор воды, 
смешивание и контакт воды с реагентами , а также выделение из воды воздуха.

9.98 Объем входной камеры должен определяться из условий прибывания воды в 
ней не менее 5 мин. Камера должна быть секционирована не менее чем на 2 отделения, 
в каждом из которых следует предусматривать переливные и спускные трубы.

П р и м е ч а н и я
1 Сетчатые барабанные фильтры следует располагать над входной камерой; установка их в 

отдельно стоящем здании допускается при обосновании. Проектирование их следует выполнять согласно 
9.11-9.14.

2 Смесительные устройства, последовательность и время разрыва между вводом реагентов следует 
принимать согласно 9.31; 9.32; 9.15, 9.16.

При этом необходимо предусматривать возможность дополнительного ввода 
реагента после входной камеры.

9.99 Уровень воды в контактных осветлителях во входных камерах должен 
превышать уровень в осветлителе на величину предельно допустимой потери напора в 
слое фильтрующей загрузки и сумму всех потерь напора на пути движения воды от 
начала входной камеры до фильтрующей загрузки.

Отвод воды из входных камер контактных осветлителей должен 
предусматриваться на отметке не менее, чем на 2 метра ниже уровня воды в 
осветлителях. В камерах и трубопроводах должна быть исключена возможность 
насыщения воды воздухом.

9.100 Контактные осветлители при промывке водой следует предусматривать без 
поддерживающих слоев, при промывке водой и воздухом -  с поддерживающими 
слоями.

Загрузку контактных осветлителей следует принимать по таблице 17.

40



С П  3 1 .1 3 3 3 0 .2 0 1 2

Т а б л и ц а  17-Вы сота загрузки различной крупности для контактных 
осветлителей

Показатель

Высота гравийных и песчаных слоев, м, для 
осветлителя

Без поддерживающих 
слоев

С поддерживающими 
слоями

Крупность зерен гравия и песка 40-20 мм - 0,2-0,25
Крупность зерен гравия и песка 20-10 мм - 0,1-0,15
Крупность зерен гравия и песка 10-5 мм - 0,15-0,2
Крупность зерен гравия и песка 5-2 мм 0,5-0 , 6 0,3-0,4

Крупность зерен гравия и песка 2-1,2 мм 1 - 1 , 2 1 ,2-1,3
Крупность зерен гравия и песка 1,2-0,7 мм 0 ,8 - 1 0 ,8 - 1

Эквивалентный диаметр зерен песка, мм 1-1,3 1-1,3

П р и м е ч а н и я
1 Для контактных осветлителей с поддерживающими слоями верхняя граница гравия 

крупностью 40-20 мм должна быть на уровне верха труб распределительной системы. Общая высота 
загрузки должна быть не свыше 3 м;

2 Для загрузки контактных осветлителей следует применять гравий и кварцевый песок, а также 
другие материалы с плотностью 2,5-3,5 г/м3, отвечающие требованиям 9.79.

9.101 Скорости фильтрования в контактных осветлителях следует принимать:
без поддерживающих слоев при нормальном режиме -  4-5 м/ч, при

форсированном -  5-5,5 м/ч;
с поддерживающими слоями при нормальном режиме -  5-5,5 м/ч, при 

форсированном -  5,5-6 м/ч.
При очистке воды для хозяйственно-питьевых нужд следует принимать меньшие 

значения скоростей фильтрования.
Допускается предусматривать работу контактных осветлителей с переменной, 

убывающей к концу цикла скоростью фильтрования при условии, чтобы средняя 
скорость равнялась расчетной.

9.102 Количество осветлителей на станции следует определять согласно 9.82.
9.103 Для промывки следует использовать очищенную воду. Допускается 

использование неочищенной воды при условиях: мутности ее не более 10 мг/л, коли- 
индекса -  1000 ед/л, предварительной обработки воды на барабанных сетках (или 
микрофильтрах) и обеззараживания. При использовании очищенной воды должен быть 
предусмотрен разрыв струи перед подачей воды в емкость для хранения промывной 
воды. Непосредственная подача воды на промывку из трубопроводов и резервуаров 
фильтрованной воды не допускается.

9.104 Режим промывки контактных осветлителей водой следует принимать с 
интенсивностью 15-18 л/(с-см2) в течение 7-8 мин, продолжительность сброса первого 
фильтрата -1 0 -1 2  мин.

Водовоздушную промывку контактных осветлителей следует предусматривать со 
следующим режимом: взрыхление загрузки воздухом с интенсивностью 18-20 л/(с-см2) 
в течение 1-2 мин; совместная водовоздушная промывка при подаче воздуха 
18-20 л/(с-см2) и воды 3-3,5 л/(с-см2) при продолжительности 6-7  мин; дополнительная 
промывка водой с интенсивностью 6-7 л/(с-см2) продолжительностью 5-7 мин.

41



СП 31.13330.2012

9.105 В контактных осветлителях с поддерживающими слоями и водовоздушной 
промывкой следует применять трубчатые распределительные системы для подачи воды 
и воздуха и систему горизонтального отвода промывной воды.

В контактных осветлителях без поддерживающих слоев должна 
предусматриваться распределительная система с приваренными вдоль дырчатых труб 
боковыми шторками.

Т а б л и ц а  18 -  Параметры сборной системы контактных осветлителей

Диаметр труб 
ответвлений, 

мм

Отношение 
суммарной 

площади отверстий 
к площади 

осветлителя, %

Расстояния, мм

между осями 
труб

ответвлений

от дна 
осветителя 

до низа 
шторок

от низа 
шторок до 
оси труб 

ответвлений

между
попереч­

ными
перегород­

ками
75 0,28-0,3 240-260 100-120 155 300-400
100 0,26-0,28 300-320 120-140 170 400-600
125 0,24-0,26 350-370 140-160 190 600-800
150 0,22-0,24 440-470 160-180 220 800-1000

9.106 В контактных осветлителях без поддерживающих слоев сбор промывной 
воды следует принимать желобами согласно 9.93-9.94. Над кромками желобов следует 
предусматривать пластины с треугольными вырезами высотой и шириной по 50-60 мм, 
с расстояниями между их осями 100-150 мм.

9.107 Каналы и коммуникации дая подачи и отвода воды, баки и насосы для 
промывки контактных осветлителей следует проектировать согласно 9.89, 9.91, при 
этом низ патрубка, отводящего осветленную воду из контактных осветлителей, должен 
быть на 1 0 0  мм выше уровня воды в сборном канале при промывке.

Трубопроводы отвода осветленной и промывной воды должны предусматриваться 
на отметках, исключающих возможность подтопления осветлителей во время рабочего 
цикла и при промывках.

Для опорожнения контактных осветлителей на нижней части коллектора 
распределительной системы должен предусматриваться трубопровод с запорным 
устройством диаметром, обеспечивающим скорость нисходящего потока воды в 
осветлителе не более 2  м/ч при наличии поддерживающих слоев и не более 0 , 2  м/ч -  без 
поддерживающих слоев. При опорожнении осветлителей без поддерживающих слоев 
следует предусматривать устройства, исключающие вынос загрузки.

Контактные префильтры

9.108 Контактные префильтры следует применять при двухступенчатом 
фильтровании для предварительной очистки воды перед скорыми фильтрами (второй 
ступени).

Конструкция контактных префильтров аналогична конструкции контактных 
осветлителей с поддерживающими слоями и водовоздушной промывкой; при их 
проектировании следует руководствоваться 9.97-9.107. При этом площадь префильтров 
следует определять с учетом пропуска расхода воды на промывку скорых фильтров 
второй ступени.

42



СП 31.13330.2012

9.109 При отсутствии технологических изысканий основные параметры 
контактных префильтров допускается принимать:

высоту слоев песка, при крупности зерен, мм: 
от 2 до 5 мм -  0,5-0 , 6  м; 
от 1 до 2 мм -  2-2,3 м.
Эквивалентный диаметр зерен песка: 1,1-1,3 мм, скорость фильтрования при 

нормальном режиме: 5,5-6,5 м/ч, скорость фильтрования при форсированном режиме: 
6 ,5-7,5 м/ч.

9.110 Следует предусматривать смешение фильтрата одновременно работающих 
контактных префильтров перед подачей его на скорые фильтры.

Обеззараживание воды

9.111 Обеззараживание воды допускается осуществлять следующими методами: 
хлорированием с применением жидкого хлора, растворов гипохлорита натрия,

сухих реагентов или прямым электролизом; 
двуокисью (диоксидом) хлора; 
озонированием;
ультрафиолетовым облучением;
комплексным использованием перечисленных методов.
Выбор метода обеззараживания производится с учетом производительности 

очистных сооружений, а также условий поставки и хранения применяемых реагентов.
9.112 Принятый метод обеззараживания должен обеспечивать соответствие 

качества питьевой воды перед ее поступлением в распределительную сеть, а также в 
точках водоразбора наружной и внутренней водопроводной сети.

9.113 На подземных водозаборах производительностью более 50м 3/сут следует 
предусматривать системы (мероприятия) обеззараживания воды вне зависимости от 
соответствия исходной воды гигиеническим нормам.

9.114 В технологических и конструктивных решениях систем хозпитьевого 
водоснабжения необходимо предусматривать возможность дезинфекции сооружений и 
внутриплощадочных сетей.

9.115 Обеззараживание воды подземных водоисточников реагентными методами 
следует осуществлять, как правило, по одноступенчатой схеме с вводом реагента перед 
контактными резервуарами, а поверхностных -  по двухступенчатой, с дополнительной 
точкой ввода перед смесителями.

П р и м е ч а н и е  -  В случаях, когда за время транспортировки питьевой воды до первого 
потребителя не обеспечивается ее необходимый контакт с реагентом, допускается, по согласованию с 
территориальными органами ГСЭН, предусматривать точки ввода в водоводы 2-го подъема.

9.116 Использование жидкого хлора следует предусматривать на объектах при 
расходе хлора не менее 40 кг/сут.

9.117 Организация расходных складов жидкого хлора производится в 
соответствии с требованиями правил безопасности при производстве, хранении, 
транспортировании и применении хлора (ПБ), с учетом следующих дополнений:

хлорное хозяйство должно обеспечивать прием, хранение, отбор хлора, его 
дозирование и транспортировку к точкам ввода;

на очистных сооружениях, территория которых имеет ограждение, 
удовлетворяющее требованиям ПБ, дополнительное ограждение расходного склада 
затаренного хлора допускается не предусматривать;

43



СП  31.13330.2012

9.118 Система отбора и дозирования хлора в обрабатываемую воду проектируется 
в соответствии с (ПБ) с учетом следующего:

при потреблении хлора должен осуществляться весовой учет его текущего 
расхода и степени опорожнения тары.

для дозирования газообразного хлора необходимо применять вакуумные 
хлораторы ручного или автоматического регулирования, имеющиеся в своем составе 
устройства, обеспечивающие автоматическое отключение подачи хлора в аппарат и 
исключающие поступление рабочей смеси в систему хлорирования при остановке 
эжектора;

не допускается работа одного эжектора на две или более точек ввода хлора, а 
также двух или более работающих эжекторов на одну линию хлорной воды;

количество резервных хлораторов принимается из условия не менее одного на два 
рабочих. При этом суммарная производительность установленных аппаратов должна 
обеспечивать двойное увеличение подачи хлора на время проведения аварийных и 
плановых работ, связанных с остановкой резервуаров питьевой воды и сокращением 
времени контакта хлора с обрабатываемой водой;

диаметр хлоропроводов следует принимать при расчетном расходе хлора с 
коэффициентом 3 с учетом объемной массы жидкого хлора 1,4 т/м3, газообразного -  
0,0032 т/м3  скорости в трубопроводах 0,8 м/с для жидкого хлора, 10-15 для 
газообразного;

количество хлоропроводов (линий подачи хлора) должно быть не менее двух, 
один из которых -  резервный. Количество запорной арматуры на хлоропроводах и 
связок между ними должно быть минимальным.

9.119 Электролитическое приготовление гипохлорита натрия следует 
предусматривать из раствора поваренной соли или естественных минерализованных 
вод с содержанием хлоридов не менее 40 г/л на водоочистных станциях с расходом 
активного хлора до 80 кг/сут.

9.120 Способ хранения соли выбирается в зависимости от условий ее поставки. 
При объеме разовой поставки, превышающей 30-суточное потребление, следует 
предусматривать склады мокрого хранения соли из расчета 1  м3  объема солехранилища 
на 300 кг соли. Количество баков должно быть не менее двух.

Для хранения соли в количестве менее 30-суточной потребности допускается 
устройство складов сухого хранения в крытых помещениях. При этом слой соли не 
должен превышать 1,5 м.

При сухом хранении соли для получения ее насыщенного раствора 
предусматриваются расходные баки, размещаемые в помещении электролизной. При 
этом вместимость каждого бака должна обеспечивать не менее суточного запаса 
(потребности) раствора соли, а их количество -  не менее двух.

9.121 Электролизеры должны располагаться в сухом отапливаемом и 
вентилируемом помещении. Допускается их установка в одном помещении с другим 
оборудованием электролизных. Количество электролизеров не должно быть более трех, 
один из которых -  резервный. При обосновании допускается установка большего 
количества электролизеров.

Вместимость расходного бака гипохлорита должна обеспечивать не менее 
суточной потребности станции в реагенте. Должны обеспечиваться подвод воды и отвод 
сточных вод при их промывке и опорожнении.

44



СП 31.13330.2012

9.122 Отбор гипохлорита натрия на потребление, как правило, должен 
осуществляться из расходных баков дозирующими насосами, стойкими к дозируемой 
среде. На два рабочих насоса следует предусматривать не менее одного резервного.

9.123 Использование товарного гипохлорита натрия целесообразно на объектах, 
расположенных не более 250-300 км от завода-поставщика.

При использовании химических гипохлоритов в технологической схеме 
необходимо предусматривать системы промывки трубопроводов и емкостей.

9.124 Для приготовления растворов из сухих хлорреагентов необходимо 
предусматривать расходные баки (не менее двух) общей вместимостью, определяемой 
из концентрации раствора 1-2 % и одной заготовки в сутки. Баки должны 
оборудоваться мешалками. Для дозирования следует применять раствор, отстоянный не 
менее 12 часов. Следует предусматривать периодическое удаление осадка из баков и 
дозаторов.

Баки и трубопроводы для растворов соли и гипохлорита должны быть из 
коррозионно-стойких материалов или иметь антикоррозионное покрытие

9.125 Обеззараживание воды прямым электролизом следует применять при 
содержании хлоридов в воде не менее 40 мг/л и жесткости воды не более 7 мг-экв/л на 
станциях производительностью до 5000 м3 /сут.

Установки для обеззараживания воды прямым электролизом должны 
располагаться в помещении рядом с трубопроводами, подающими воду в резервуары 
фильтрованной воды.

Необходимо предусмотреть еще одну резервную установку.